

Số: 1915/VCB-CSTCKT

Hà Nội, ngày 07 tháng 08 năm 2018

V/v: Công bố thông tin giải trình thay
đổi Lợi nhuận sau thuế của VCB

**CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA
ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGDCK TPHCM**

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM

Công ty: **NGÂN HÀNG TMCP NGOẠI THƯƠNG VIỆT NAM**

Mã chứng khoán: **VCB**

Địa chỉ trụ sở chính: 198 Trần Quang Khải, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Điện thoại: 024 – 3934 3137

Fax: 024 – 3825 1322

Người thực hiện công bố thông tin: Bà Phùng Nguyễn Hải Yến

Địa chỉ: 198 Trần Quang Khải, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): 024 – 3934 3137

Fax: 024 - 3825 1322

Loại thông tin công bố 24 giờ bất thường theo yêu cầu định kỳ.

Nội dung thông tin công bố:

Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (VCB) xin công bố thông tin giải trình thay đổi Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2018 so với cùng kỳ năm 2017.

Thông tin này đã được đăng tải lên website của Ngân hàng kể từ ngày 07/08/2018 tại đường dẫn: <http://www.vietcombank.com.vn/Investors/FinancialReports.aspx>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- HĐQT, TGD (để b/c);
- Các PTGD (để biết);
- Lưu: VT, CSTCKT.

**NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



Phùng Nguyễn Hải Yến

Số: 1916/VCB-CSTCKT
(V/v: Giải trình thay đổi Lợi nhuận sau thuế
Quý 2 năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2018
so với cùng kỳ năm 2017)

Hà Nội, ngày 07 tháng 08 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (VCB) đã công bố thông tin Báo cáo tài chính Riêng, Hợp nhất Quý 2 năm 2018 do Ngân hàng lập và Báo cáo tài chính Riêng, Hợp nhất bán niên năm 2018 đã được kiểm toán độc lập soát xét. Do kết quả kinh doanh tại BCTC bán niên năm 2018 đã soát xét không thay đổi so với BCTC Quý 2 năm 2018 do Ngân hàng lập, VCB xin giải trình chi tiết thay đổi Lợi nhuận sau thuế TNDN so với cùng kỳ năm trước như sau:

- **Số liệu Báo cáo tài chính Riêng lẻ:**

Đơn vị: Triệu đồng

Nội dung	Quý 2 năm 2018	Quý 2 năm 2017	Biến động (%)
Lợi nhuận trước thuế	3.530.767	2.408.985	46,57%
Lợi nhuận sau thuế	2.827.358	1.930.624	46,45%
	6 tháng đầu năm 2018	6 tháng đầu năm 2017	Biến động (%)
Lợi nhuận trước thuế	7.720.611	5.056.669	52,68%
Lợi nhuận sau thuế	6.196.276	4.064.777	52,44%

Lợi nhuận sau thuế (LNST) Riêng lẻ của Ngân hàng Quý 2 năm 2018 tăng 46,45% so với Quý 2 năm 2017 do Lợi nhuận trước thuế (LNTT) tăng 46,57% so với cùng kỳ năm trước. LNST Riêng lẻ 6 tháng đầu năm 2018 so với 6 tháng đầu năm 2017 tăng 52,44% do LNTT tăng 52,68% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân Lợi nhuận Riêng lẻ tăng so với cùng kỳ năm trước do các khoản mục chính sau:

+ *Thu nhập từ hoạt động dịch vụ:* Quý 2 năm 2018 tăng 407 tỷ đồng (~16,90% LNST) so với cùng kỳ năm trước và 6 tháng đầu năm 2018 tăng 702 tỷ đồng (~13,88% LNST) so với cùng kỳ năm trước do VCB có chiến lược tập trung phát triển dịch vụ như: (i) Thực hiện nâng cấp các hệ thống CNTT hỗ trợ dịch vụ (như Hệ thống Thẻ, Hệ thống Tài trợ thương mại mới...); (ii) Phát triển thêm một số ứng dụng mới tiện ích cho khách hàng và mở rộng thêm các tính năng mới của sản phẩm. (iii) Tập trung nâng cao chất lượng dịch vụ để thu hút khách hàng, gia tăng giao dịch để tăng trưởng doanh thu...;

+ *Thu nhập từ thanh lý các khoản đầu tư, góp vốn mua cổ phần:* Quý 2 năm 2018 tăng 170 tỷ đồng (~7,06% LNST) so với cùng kỳ năm trước và 6 tháng đầu năm 2018 tăng 418 tỷ đồng (~8,27% LNST) so với cùng kỳ năm trước do VCB đã thực hiện thoái vốn của một số khoản đầu tư dài hạn theo quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN) về bảo đảm an toàn trong hoạt động của TCTD, theo đó VCB đã hiện thực hóa các khoản thu nhập từ đầu tư góp vốn mua cổ phần.

+ *Thu nhập từ hoạt động khác:* Quý 2 năm 2018 tăng 415 tỷ đồng (~17,23% LNST) so với cùng kỳ năm trước và 6 tháng đầu năm 2018 tăng 1.449 tỷ đồng (~28,66% LNST) so với cùng kỳ năm trước do VCB tập trung đẩy mạnh công tác xử lý, thu hồi các khoản cho vay đã xử lý bằng Quỹ dự phòng rủi ro, ghi nhận tăng Thu nhập từ hoạt động khác trong kỳ.

- **Số liệu Báo cáo tài chính Hợp nhất:**

Đơn vị: Triệu đồng

Nội dung	Quý 2 năm 2018	Quý 2 năm 2017	Biến động (%)
Lợi nhuận trước thuế	3.657.422	2.517.897	45,26%
Lợi nhuận sau thuế	2.931.640	2.020.830	45,07%
	6 tháng đầu năm 2018	6 tháng đầu năm 2017	Biến động (%)
Lợi nhuận trước thuế	8.016.777	5.254.800	52,56%
Lợi nhuận sau thuế	6.439.513	4.230.475	52,22%

Lợi nhuận sau thuế Hợp nhất của Ngân hàng Quý 2 năm 2018 tăng 45,07% so với Quý 2 năm 2017 do Lợi nhuận trước thuế tăng 45,26% so với cùng kỳ năm trước. Lợi nhuận sau thuế Hợp nhất 6 tháng đầu năm 2018 so với 6 tháng đầu năm 2017 tăng 52,22% do Lợi nhuận trước thuế tăng 52,56% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân Lợi nhuận Hợp nhất tăng so với cùng kỳ năm trước do các khoản mục tăng thu nhập của BCTC Riêng lẻ.

Trân trọng./

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, TGD (để b/c);
- Các PTGD (để biết);
- Lưu: CSTCKT, VT.

**NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



Phùng Nguyễn Hải Yên